PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGAO ORCAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL
ORCAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO 2025/BIMESTRE JULHO-AGOSTO

RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III) Em Reais
ACIMA DA LINHA
PREVISAO Até o Bimestre / 2025
RECEITAS PRIMARIAS ATUALIZADA RECEITAS E:;:ALIZADAS

RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (I)
Impostos, Taxas e Contribui¢des de Melhoria
IPTU
1SS
ITBIL
IRRF
Outros Impostos, Taxas e Contribui¢des de Melhoria
Contribuigdes
Receita Patrimonial
Aplicagdes Financeiras (II)
Outras Receitas Patrimoniais
Transferéncias Correntes
Cota-Parte do FPM
Cota-Parte do ICMS
Cota-Parte do IPVA
Cota-Parte do ITR
Transferéncias da LC n® 61/1989
Transferéncias do FUNDEB
Outras Transferéncias Correntes
Demais Receitas Correntes
Outras Receitas Financeiras (I1I)
Receitas Correntes Restantes
RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = (I - (II + III))
RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)
RECEITAS NAO PRIMARIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)
RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)
Operagdes de Crédito (VIII)
Amortizagdo de Empréstimos (IX)
Alienagao de Bens
Receitas de Alienagéo de Investimentos Temporarios (X)
Receitas de Alienagdo de Investimentos Permanentes (XI)
Outras Alienagdes de Bens
Transferéncias de Capital
Convénios
Outras Transferéncias de Capital

38.462.881.116,00
19.472.187.773,00
5.303.465.806,00
9.437.856.056,00
1.611.102.032,00
2.212.758.851,00
907.005.028,00
872.401.334,00
1.522.148.759,00
427.580.663,00
1.094.568.096,00
15.029.902.372,00
692.693.376,00
2.157.174.275,00
1.071.601.216,00
1.218.081,00
57.881.181,00
4.727.585.204,00
6.321.749.039,00
1.566.240.878,00
0,00
1.566.240.878,00
38.035.300.453,00
6.547.504.954,00
6.713.763,00
1.941.862.223,00
1.476.902.378,00
50.523,00
144.289.832,00
0,00

0,00
144.289.832,00
320.619.490,00
196.385.869,00
124.233.621,00

26.709.306.711,59
13.053.736.940,03
3.985.932.864,77
6.279.715.458,76
898.075.965,19
1.192.232.667,28
697.779.984,03
528.567.289,38
1.291.337.575,94
473.321.114,01
818.016.461,93
10.908.403.930,14
377.263.300,48
1.527.359.473,65
930.850.893,60
62.824,22
44.005.046,86
3.417.397.676,42
4.611.464.714,91
927.260.976,10
0,00
927.260.976,10
26.235.985.597,58
4.191.580.731,66
7.490.989,37
304.515.75591
217.528.711,39
228.190,93
44.103.583,77
0,00

0,00
44.103.583,77
42.655.269,82
27.615.123,82
15.040.146,00

Outras Receitas de Capital 0,00 0,00
Outras Receitas de Capital Nao Primarias (XII) 0,00 0,00
RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = (VII - (VIII + IX + X
+ X1+ XII)) 464.909.322,00 86.758.853,59
RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV) 0,00 0,00
RECEITAS NAO PRIMARIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV) 3.600.000,00 0,00
RECEITA PRIMARIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV) 45.047.714.729,00 30.514.325.182,83
RECEITA PRIMARIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII) 38.500.209.775,00 26.322.744.451,17
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DESPESAS PRIMARIAS

DOTAGAO
ATUALIZADA

Até o Bimestre / 2025
RESTOS A RESTOS A PAGAR
NAO PROCESSADOS
DESPESAS DESPESAS DEspESAS PAGAR
EMPENHADAS | LIQUIDADAS agas PROCESSADOS
@ PAGOS (b)) | LIQUIDADOS | PAGOS (c)

DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII)
Pessoal e Encargos Sociais
Juros e Encargos da Divida (XIX)
Outras Despesas Correntes
Transferéncias Constitucionais e Legais
Demais Despesas Correntes
DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX) = (XVIII - XIX)
DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI)
DESPESAS NAO PRIMARIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII)
DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII)
Investimentos
Inversoes Financeiras
Concessdo de Empréstimos ¢ Financiamentos (XXIV)
Aquisigéo de Titulo de Capital ja Integralizado (XXV)
Aquisigdo de Titulo de Crédito (XXVI)
Demais Inversoes Financeiras
Amortizagdo da Divida (XXVII)
DESPESAS PRIMARIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII) = (XXIII - (XXIV +
XXV + XXVI + XXVII))

36.116.841.840,94
18.120.066.539,49
1.033.018.293,00
16.963.757.008,45
0,00
16.963.757.008,45
35.083.823.547,94
6.557.818.717,00
0,00
6.773.727.891,06
4.594.224.476,99
92.847.639,04
25.232.972,00
0,00

0,00
67.614.667,04
2.086.655.775,03

4.661.839.144,03

28.991.210.433,70
13.145.382.885,12
1.023.018.293,00
14.822.809.255,58
0,00
14.822.809.255,58
27.968.192.140,70
4.366.404.585,53
0,00
4.212.712.219,39
2.529.314.627,47
42.533.381,04
24.124.630,74
0,00

0,00
18.408.750,30
1.640.864.210,88

2.547.723.371,77

22.629.413.840,73
10.950.372.419,88
687.509.892,64
10.991.531.528,21
0,00
10.991.531.528,21
21.941.903.948,09
4.285.161.478,83
0,00
2.514.316.336,33
1.483.901.083,96
42.533.381,04
24.124.630,74
0,00

0,00
18.408.750,30
987.881.871,33

1.502.309.834,26

21.192.149.492,47
10.063.783.217,63
687.470.857,10
10.440.895.417,74
0,00
10.440.895.417,74
20.504.678.635,37
3.756.696.689,91
0,00
2.344.596.332,66
1.314.270.415,59
42.444.045,74
24.035.295,44
0,00

0,00
18.408.750,30
987.881.871,33

1.332.679.165,89

1.272.258.078,96
954.227.293,16
0,00
318.030.785,80
0,00
318.030.785,80
1.272.258.078,96
480.847.619,58
0,00
73.298.074,30
63.688.867,51
9.609.206,79
20.539,21

0,00

0,00
9.588.667,58
0,00

549.613.815,40
40.467.440,57
0,00
509.146.374,83
0,00
509.146.374,83
549.613.815,40
9.093.313,14
0,00
85.909.196,59
85.909.196,59
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

546.566.157,25
39.088.624,04
0,00
507.477.533,21
0,00
507.477.533,21
546.566.157,25
9.093.313,14
0,00
85.451.776,12
85.451.776,12
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

RESERVA DE CONTINGENCIA (XXIX) 72.900.000,00 ]
DESPESAS PRIMARIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXX) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
DESPESAS NAO PRIMARIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXX) 0,00 0.00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00
DESPESA PRIMARIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVIII + XXIX + XXX) 46.376.381.408,07] 34.882.320.104.00] 27.729.375.261,18] 25.594.054.491,17] 1.826.383.233,63] 64461632513 641.111.246,51
gf(f)?s“ PIIIVEN TN TR, (22T ORI LTS (B0 D) = (04 SOl 30.818.562.691,97| 30.515.915518,47| 23.444.213.782,35| 21.837.357.801,26| 1345.535.614,05| 635.523.011,99| 632.017.93337
RESULTADO PRIMARIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = [XVIa - (XXXITa P
+XXXIIb + XXXIIc)] .
RESULTADO PRIMARIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = [XV1Ia - (XXXITTa 25078331029
FXXXIIb + XXXIIIc)] SRR (P
| META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMARIO VALOR CORRENTE
[Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercicio de referéncia 675.660.628,00]
Até o Bimestre / 2025
JUROS NOMINAIS AE0 Bimestre 2180

Juros, Encargos ¢ Variagdes Monetarias Ativos (Exceto RPPS) (XXX VI)
Juros, Encargos e Variagdes Monetarias Passivos (Exceto RPPS) (XXXVII)

517.682.896,57
835.277.519,35

RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVII) = XXXV + (XXXVI -
XXXVII)

2.190.238.479,71
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ABAIXO DA LINHA
SALDO
CALCULO DO RESULTADO NOMINAL Em 31/Dez/2024 Até 0 Bimestre
@) ®)

DIVIDA CONSOLIDADA (XXXIX) 19.138.818.643,37 15.876.909.809,73
DEDUCOES (XL) 2.174.726.300,30 5.085.013.647,51
Disponibilidade de Caixa 2.024.270.232,43 4.933.947.280,05
Disponibilidade de Caixa Bruta 4.595.324.644,33 6.290.385.402,87
(-) Restos a Pagar Processados (XLI) 1.329.186.721,00 30.063.596,37
(-) Depositos Restituiveis e Valores Vinculados 1.241.867.690,90 1.326.374.526,45
Demais Haveres Financeiros 150.456.067,87 151.066.367,46
DiVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL) 16.964.092.343,07 10.791.896.162,22
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIII) = (XLIIa - XLIIb) 6.172.196.180,85

[ META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL | VALOR CORRENTE

[Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercicio de referéncia

1.205.128.729,00]

AJUSTE METODOLOGICO

Até o Bimestre/2025

VARIACAO DO SALDO DE RPP (XLIV) = (XLIb - XLla)

RECEITA DE ALIENACAO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (XI)
VARIACAO CAMBIAL (XLVI)

VARIACAO DO SALDO DE PRECATORIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII)
VARIACAO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGACOES INTEGRANTES DA DC (XLVIII)
OUTROS AJUSTES (XLIX)

-1.299.123.124,63
0,00
810.496.615,57
0,00
-1.689.952.327,02
-182.385.633,92

RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) = (XLII + (XLIV -
XLV - XLVI + XLVII + XLVIII) +/- (XLIX))

2.190.238.479,71

[RESULTADO PRIMARIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (LI) = (L) - (XXXVI - XXX VII)

2.507.833.102,49]

INFORMACOES ADICIONAIS

PREVISAO ORCAMENTARIA

SALDO DE EXERCICIOS ANTERIORES

812.365.012,57

Recursos Arrecadados em Exercicios Anteriores - RPPS 0,00
Superavit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais 812.365.012,57
RESERVA ORCAMENTARIA DO RPPS 0,00

FONTE: Sistema: SIAFIC CARIOCA, Unidade Responsavel: Controladoria Geral do Municipio, Data e hora da Emissdo: 23/09/2025 14:05

Nota: O Anexo de Metas Fiscais da LDO foi atualizado pela LOA.



